
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Miriam Čekalová 

Země: Itálie 

Název univerzity/instituce: Universitá La Sapienza 

Délka pobytu: 3 měsíce (21.9.2023 – 21.12.2023) 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: 

Letteratura italiana contemporanea – Prof. Massimiliano Tortora – velmi kvalitní výuka 

v italském jazyce. Jednalo se o rozbor čtyř románů. Zkoušku jsem nedělala kvůli nahromadění 

termínů zkoušek v krátké době. 

Grammatica avanzata dell´italiano – Prof. Vincenzo Faraoni – velmi podrobné studium italské 

gramatiky. Zkoušku jsem nedělala kvůli nahromadění termínů zkoušek v krátké době. 

Traduzione ceca e slovaca – corso avanzato – Prof. Annalisa Cosentino - překladatelský 

seminář založený na literárním překladu, skupina byla složená z českých a italských studentů, 

přičemž v každé hodině se rozebíral překlad jedné dvojice studentů. Termín zkoušky jsem 

bohužel propásla vlastní vinou, protože jsem si spletla termín. 

Istituzioni della storia della lingua italiana – Prof. Nadia Cannata – velmi náročný seminář 

zaměřený na historii jazyka, který v podstatě nebyl určený zahraničním studentům, protože 

vyučující při výkladu počítala se znalostí italských dialektů a jiných specifických rysů italského 

jazyka, kterou může mít jen rodilý mluvčí. Vyučující neměla žádnou předchozí zkušenost se 

studenty Erasmu a nepřipouštěla, že by požadavky ke zkoušce měly být jiné než u italských 

studentů.  



 

The Science of Drawing – Prof. Emanuela Chiavoni - seminář kreslení určený studentům 

designu a módního návrhářství vedený vyučující z fakulty architektury v anglickém jazyce. 

Bohužel mi po příjezdu do Říma bylo řečeno, že je to celoroční kurz a tudíž není možné, aby 

studenti Erasmu získali kredity na konci semestru. I přesto jsem seminář navštěvovala, protože 

byl velmi kvalitní a zajímavý.  

 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Absolvování zkoušek na této univerzitě vyžaduje vynikající znalost mluvené italštiny, kterou 

jsem neměla. Moje znalost italštiny je spíše pasivní a do zahraničí jsem jela za účelem se 

rozmluvit. Myslím, že za tři měsíce u mě došlo k pokroku v porozumění i komunikaci, i když 

o perfektní mluvené italštině ještě mluvit nemůžu.  

 

Zkušenosti s ubytováním: 

Ubytování v Římě je celkově nedostatek, takže jsem ho dlouho hledala a nakonec našla přes 

známé. Měla jsem pronajatou garsonku ve čtvrti Infernetto a dojet do školy mi trvalo autobusem 

a metrem hodinu a půl. Snažila jsem se během pobytu sehnat ubytování někde blíž k univerzitě, 

ale bylo to nereálné, protože ubytování nebylo ani pro italské studenty. Na začátku semestru 

dokonce v Římě kvůli tomu probíhaly protesty a studenti, kteří nesehnali ubytování, stanovali 

v areálu kampusu. 

Finanční stránka výjezdu: 

Za ubytování v Římě jsem platila 600 EUR měsíčně (stipendium) a další náklady (strava, 

doprava, atd.) mě vyšly rovněž na přibližně 600 EUR měsíčně. 

 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

O těchto akcích jsem nic nevěděla. 

 

Tipy: Prostudovat trasy a mapu Říma ještě před odjezdem do Itálie. Strávila jsem totiž spoustu 

hodin hledáním různých budov univerzity, které nebyly přímo v kampusu, a i jinak byla 

orientace po Římě dost náročná i s pomocí Google Maps. 

Doprava v Římě je velmi problematická a doba dojíždění závisí na tom, jestli cestujete ve špičce 

nebo ne. Okolo 7-8 hodiny byly autobusy i metro přeplněné. Lepší je vyjet do města později, 

třeba okolo 9-10 hodiny.  

 



 

Nezapomenutelný zážitek: Celý Řím.  

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd:  

Cena oběda v menze poblíž kampusu Sapienzy je 6.80 EUR, ale jídlo není příliš dobré a často 

se opakuje. Mnohem lepší je menza v budově Marco Polo, kde sice není sleva pro studenty a 

jídlo stojí celkem 12 EUR (běžná cena menu v Římě), ale je možné si zvolit jen některé chody 

a celkově je tam jídlo lepší.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fotografie: 

 

 

 

 

 

 

 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 



 

 

 



 

 



 

 

 


